



Città di Trapani

(Medaglia d'Oro al Valor Civile)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 408/2026

Oggetto: INCREMENTO DELLE RISORSE DESTINATE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE DIPENDENTE AI SENSI DELL'ART. 14, COMMA 1-BIS, DEL D.L. N. 25/25. INDIRIZZI AL DIRIGENTE/RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE.

L'anno 2026 il giorno 11 del mese di **settembre** alle ore 12:30 e seguenti, nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza **TRANCHIDA GIACOMO** nella sua qualità di SINDACO.
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO	Presente, collegato da remoto in videoconferenza
-------------------	--

PELLEGRINO GIUSEPPE	Presente
---------------------	----------

ABBRUSCATO VINCENZO	Presente
---------------------	----------

VASSALLO ANDREA	Presente, collegato da remoto in videoconferenza
-----------------	--

LA PORTA GIUSEPPE	Presente, collegato da remoto in videoconferenza
-------------------	--

D'ALI' ROSALIA	Assente
----------------	---------

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO	Presente, collegato da remoto in videoconferenza
--------------------------	--

PASSALACQUA GIULIA	Presente
--------------------	----------

POMA GIUSY ILENIA	Assente
-------------------	---------

GENCO ANDREA	Presente, collegato da remoto in videoconferenza
--------------	--

Assenti: 2, D'Ali' Rosalia, Poma Giusy Ilenia.

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE **GABRIELE NUNZIATA**.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, predisposta dal Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Servizio GESTIONE DEL PERSONALE

La Dirigente del I settore su proposta dell'Assessore al personale, sottopone alla Giunta Comunale il seguente atto deliberativo:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: INCREMENTO DELLE RISORSE DESTINATE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE DIPENDENTE AI SENSI DELL'ART. 14, COMMA 1-BIS, DEL D.L. N. 25/25.
INDIRIZZI AL DIRIGENTE/RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto-Legge n. 25/25 convertito con modificazioni dalla Legge n. 69 del 9 Maggio 2025, ed in particolare l'art. 14, comma 1-bis, il quale stabilisce la facoltà per gli Enti locali di incrementare il fondo per le risorse decentrate e il salario accessorio del personale dipendente, nei limiti e con le modalità ivi previsti;

RICHIAMATO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, e in particolare l'art. 40-bis relativo alla contrattazione collettiva integrativa e al controllo dei costi del lavoro;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro (CCNL) del comparto Funzioni Locali vigenti;

CONSIDERATO che:

- L'Amministrazione Comunale intende avvalersi della facoltà concessa dalla normativa sopra richiamata al fine di valorizzare le competenze del personale dipendente e sostenere le attività gestionali e i servizi erogati alla cittadinanza, incrementando la parte stabile del fondo del salario accessorio (di seguito "Fondo") dell'importo pari a € 60.000,00, oltre contributi per € 14.280,00 ed IRAP per € 5.100,00 secondo le modalità e i limiti stabiliti dalla legge.
- l'incremento sopra indicato di cui all'art. 14, comma 1-bis, del D.L. n. 25/2025 è assegnato alla componente stabile del Fondo e che, coerentemente agli indirizzi strategici dell'Ente, si intende destinare alla valorizzazione degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ), secondo le nuove disposizioni di cui al CCNL Funzioni Locali 23-02-2026;
- Sussiste la necessaria copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2026/2028 assicurando contestualmente il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e del pareggio di bilancio;
- L'incremento del fondo rispetta i limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia di spesa di personale e capacità assunzionale dell'Ente e, per specifica disposizione di legge, si pone al di fuori dal tetto di spesa di cui all'art. 23 del d.lgs 75/2017;

RITENUTO, pertanto, fornire agli uffici competenti nella costituzione del fondo del salario accessorio, l'indirizzo a che il fondo sia incrementato nella misura sopra indicata e destinato come di seguito riportato;

RICHIAMATA la propria deliberazione della Giunta Comunale n. 85/2026 con la quale è stata costituita la delegazione trattante di parte datoriale, abilitata alla contrattazione decentrata integrativa a livello di Ente per il personale non dirigente, di cui all'art. 7 del C.C.N.L. del personale dirigente del comparto Funzioni Locali 2022-2024;

VISTI:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 127 del 27/08/2026 con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2026-2028;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 del 31/08/2026 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2026-2028;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 389 del 02/09/2026 con la quale è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario per il triennio 2026-2028;

proposta. n. 5198

DELIBERA

1. **APPROVARE** le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. **AVVALERSI** della facoltà di cui all'art. 14, comma 1 bis del D.L. n. 25/2025 autorizzando l'incremento delle risorse destinate alla parte stabile fondo per il trattamento accessorio del personale dipendente, per l'importo di € 60.000,00 oltre contributi per € 14.280,00 ed IRAP per € 5.100,00 secondo le modalità e i limiti stabiliti dalla legge.
3. **DARE ATTO** che la relativa spesa trova adeguata copertura finanziaria sui seguenti capitoli pertinenti della spesa di personale del Bilancio di Previsione 2026/2028:

Codice bilancio	Capitolo	Art.	Descrizione	2026	2027	2028
01.10.1.01.01.01.004	10506	10	RISORSE DESTINATE AL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE - I SETTORE	€ 162,542.29	€ 162,542.29	€ 162,542.29
01.10.1.01.02.01.001	10507	7	CONTRIBUTI RISORSE DESTINATE AL FINANZIAMENTO DELLE RETRIBUZIONE DELLA POSIZIONE E DI RISULTATO DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA - RISORSE UMANE	€ 38,723.03	€ 38,723.03	€ 38,723.03
01.10.1.02.01.01.001	10543	0	IRAP SU RISORSE DESTINATE AL FINANZIAMENTO DELLE RETRIBUZIONE DELLA POSIZIONE E DI RISULTATO DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA - RISORSE UMANE	€ 4,968.21	€ 4.968,21	€ 4.968,21
01.10.1.02.01.01.001	10944	3	IRAP SU RISORSE DESTINATE AL FINANZIAMENTO DELLE RETRIBUZIONE DELLA POSIZIONE E DI RISULTATO DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA - RISORSE UMANE	€ 7,922.89	€ 7.922,89	€ 7.922,89

4. **DARE INDIRIZZO** al Responsabile del Servizio Personale ai fini del recepimento del presente incremento nell'atto formale di costituzione del Fondo per le risorse decentrate del triennio corrente e alla Delegazione Trattante di parte pubblica, così come costituita in premessa, affinché, in sede di contrattazione collettiva integrativa, l'incremento di cui al presente atto sia destinato all'integrazione delle risorse assegnate alla remunerazione della retribuzione di posizione e di risultato dei titolari di Elevata Qualificazione (EQ), in coerenza con la pesatura delle funzioni e con gli obiettivi prestazionali dell'Ente.
5. **Trasmettere** la presente agli uffici di competenza per la costituzione del fondo e ai componenti la delegazione trattante di parte pubblica



Sottoscritta dal Dirigente

GABRIELE NUNZIATA

(firma digitale ai sensi dell'art. 21 d.lgs. 82/2005)

in data 09/09/2026

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: INCREMENTO DELLE RISORSE DESTINATE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE DIPENDENTE AI SENSI DELL'ART. 14, COMMA 1-BIS, DEL D.L. N. 25/25. INDIRIZZI AL DIRIGENTE/RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE. ;

Preso atto che, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così come modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000, la proposta di deliberazione reca sia il parere di regolarità tecnica che il parere di regolarità contabile;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi della proposta di deliberazione;

Visto l'O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare **immediatamente esecutivo** l'atto sopra deliberato ai sensi di legge, stante l'urgenza di provvedere in merito, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta l'esecutività.

Approvato e sottoscritto



**L'ASSESSORE ANZIANO
PELLEGRINO GIUSEPPE**

(firma digitale ai sensi dell'art. 21 d.lgs. 82/2005)



**IL VICE SEGRETARIO GENERALE
GABRIELE NUNZIATA**

(firma digitale ai sensi dell'art. 21 d.lgs. 82/2005)



**IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO**

(firma digitale ai sensi dell'art. 21 d.lgs. 82/2005)



Città di Trapani

(Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio SERVIZI FINANZIARI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 5198/2026 ad oggetto: INCREMENTO DELLE RISORSE DESTINATE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE DIPENDENTE AI SENSI DELL'ART. 14, COMMA 1-BIS, DEL D.L. N. 25/25. INDIRIZZI AL DIRIGENTE/RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE. si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Trapani li, 11/09/2026



Sottoscritto dal Dirigente

PETRUSA GIOACCHINO

(firma digitale ai sensi dell'art. 21 d.lgs. 82/2005)

in data 11/09/2026



Città di Trapani

(Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio GESTIONE DEL PERSONALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 5198/2026 del Servizio GESTIONE DEL PERSONALE ad oggetto: INCREMENTO DELLE RISORSE DESTINATE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE DIPENDENTE AI SENSI DELL'ART. 14, COMMA 1-BIS, DEL D.L. N. 25/25. INDIRIZZI AL DIRIGENTE/RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE. si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 11/09/2026



Sottoscritto dal Dirigente

GABRIELE NUNZIATA

(firma digitale ai sensi dell'art. 21 d.lgs. 82/2005)

in data 11/09/2026